证券代码：002316        证券简称：*ST亚联        公告编号：2023-023

吉林亚联发展科技股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

吉林亚联发展科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 3 月 29 日

召开的第六届董事会第十三次会议审议通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总

额三分之一的议案》，现将相关事宜公告如下：

一、情况概述

经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2022 年度实现归属于上

市公司股东的净利润为 -91,570,936.51 元，公司合并报表未弥补亏损金额

775,388,903.76 元，实收股本 393,120,000.00 元，公司未弥补亏损金额超过实收

股本总额三分之一。

根据《中华人民共和国公司法》《公司章程》等相关规定，公司未弥补亏损

金额达实收股本总额三分之一时，需提交公司股东大会审议。

二、导致亏损的主要原因

2022 年，公司智慧专网领域业务受市场竞争加剧、市场供应原料及劳务价

格等上涨、行业发展形势等影响，导致部分工程项目进展不达预期。同时，由于

自 2021 年 10 月起深圳键桥轨道交通有限公司不再纳入公司合并报表范围，导致

2022 年度交通行业业务整体毛利下降。公司原持有的开店宝科技集团有限公司

45%股权于 2022 年 11 月 25 日完成司法拍卖并拍卖成交，剥离开店宝科技集团

有限公司产生投资损失 25,030,840.83 元。此外，公司 2022 年度信用减值损失金

额较大且财务费用仍较高，上述主要原因共同导致公司 2022 年度亏损。

三、为弥补亏损拟采取的措施

1、稳步发展智慧专网业务，积极拓展农牧领域业务，提升主营业务盈利能

力

智慧专网领域，公司控股子公司深圳键桥华能通讯技术有限公司、广州键桥

技术有限公司及南京凌云科技发展有限公司（以下简称“南京凌云”）作为主要

子公司开展相关业务。公司专网业务通过前期制定的发展战略，有效抵制三年宏

观形势变化的冲击。截至目前公司作为国网通信类集采中唯一一家民营企业，能

够敏锐捕捉市场机会，迅速响应市场需求；公司与华为合作研发的南网项目产品

亦已开始发挥效益；南京凌云通过股改对核心团队进行长期激励，其整体实力不

断增强。公司将不断完善公司产品研发体系，深入挖掘行业用户需求，执行高效

的交付、服务体系，专网业务整体盈利能力将逐步提升。

农牧领域，公司全资子公司吉林亚联农牧科技有限公司及大连运启元贸易有

限公司从事饲料及粮食购销、仓储保管服务等农牧领域的相关业务，两子公司一

方面就各自擅长的业务开展经营，同时也利用自身优势相互协同，为产品原材料

价格及质量稳定提供有力保障。作为公司新增业务 2023 年度预计上述子公司均

可实现盈利，有利于公司整体业务盈利能力的提升。

2、强化精益管理，持续降本增效，提升公司盈利能力

2023 年，公司有息负债较上年初大幅减少，财务费用大幅下降；同时，通

过 2022 年的更换办公地址及人员岗位结构调整与优化，公司管理费用大幅降低。

公司将继续做好预算管理工作，加强财务开支的审核，杜绝不合理开支；优化采

购供应流程和结算体系，降低公司营业成本；以各种方式拓展公司盈利空间，提

升公司盈利能力。

3、夯实资产质量，优化资产结构，提升资金使用效率

2023 年，公司将加大应收账款催收力度，落实各子公司清收账款责任，实

现资金回笼，夯实资产质量，促进经营成果转化为现金流。同时，公司将通过资

本结构优化以及处置低效资产等方式回收部分现金，盘活公司低效资产，降低资

产负债率。公司将通过多种方式优化公司的资产结构，提升资金使用效率。

四、备查文件

1、第六届董事会第十三次会议决议；

2、第六届监事会第十次会议决议；

特此公告。

吉林亚联发展科技股份有限公司

                                          董 事 会

                                          2023年3月31日